
 
REPUBLICA MOLDOVA  

CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ 
PREȘEDINTELE RAIONULUI ȘTEFAN VODĂ  

 
DISPOZIȚIE nr. 25-a  

 din 25 aprilie 2025  
 

Cu privire la convocarea şedinţei extraordinare  
a Consiliului raional Ştefan Vodă 
 

În temeiul art. 45 alin. (1), (3) și art. 54 din Legea nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 
privind administraţia publică locală, Preşedintele raionului Ştefan Vodă DISPUNE:  
1. Se convoacă şedinţa extraordinară a Consiliului raional Ştefan Vodă pentru data de               
30 aprilie 2025, începând cu ora 1000, în sala de şedinţe a Şcolii de Arte „Maria Bieşu” din 
orașul Ștefan Vodă, cu următoarea ordine de zi: 
1) Cu privire la corelarea bugetului raional pentru anul 2025. 
         Raportor: Ina Caliman, şefa direcţiei finanţe. 
2) Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional nr. 6/12 din 16 decembrie 2024 Cu 
privire la aprobarea bugetului raional pentru anul 2025.  
         Raportor: Ina Caliman, şefă a direcţiei finanţe. 
3) Cu privire la modificarea Contractului de Comodat nr. 57 din 12 martie 2009. 
         Raportor: Elena Luchin, șef Serviciu relații funciare și cadastru. 
4) Cu privire la aprobarea materialelor lucrărilor de delimitare în mod masiv proprietate publică 
a raionului Ștefan Vodă. 
         Raportor: Elena Luchin, șef Serviciu relații funciare și cadastru. 
5) Cu privire la aprobarea materialelor lucrărilor de delimitare în mod masiv proprietate publică 
a raionului Ștefan Vodă. 
         Raportor: Elena Luchin, șef Serviciu relații funciare și cadastru. 
6) Cu privire la aderarea Consiliului raional Ștefan Vodă la programul LEEN Moldova (Learning 
Energy Efficiency Networks) Rețele de creștere capacități în eficiență energetică. 
         Raportor: Elena Luchin, șef Serviciu relații funciare și cadastru. 
7) Cu privire la acordul de efectuare a reparației capitale în clădirea transmisă în comodat 
Agenției Teritoriale de Asistență Socială Sud-Est. 
          Raportor: Iurie Afanasiev, şef al direcţiei construcții, gospodărie comunală și drumuri. 
8) Cu privire la transmiterea în comodat Agenției Teritoriale de Asistență Socială Sud-Est. 
           Raportor: Olga Luchian, președintele raionului. 
9) Cu privire la încheierea Acordului de Parteneriat între Consiliul raional Ștefan Vodă, A.O. 
Soroptimist Ștefan Vodă și Agenția Teritorială de Asistență Socială Sud-Est. 
           Raportor: Olga Luchian, președintele raionului. 
10) Cu privire la efectuarea misiunii de audit. 
         Raportor: Liudmila Tudorica, auditor intern principal. 
11) Cu privirea la vânzarea, prin licitație publică, a unui bun imobil proprietate publică a 
raionului din domeniul privat. 
           Raportor: Sergiu Moloman, șef Direcția economie și atragerea investițiilor. 
12) Cu privire la avizul și asocierea în parteneriat cu APL satul Popeasca în vederea 
implementării proiectului depus la concursul de identificare, evaluare, selectare și aprobare a 
proiectelor în cadrul Programului Guvernului pentru modernizarea drumurilor locale «Europa 
este aproape», ediția 2025. 
            Raportor: Sergiu Moloman, șef Direcția economie și atragerea investițiilor. 
 



13) Cu privire la avizul și asocierea în parteneriat cu APL satul Antonești în vederea 
implementării proiectului depus la concursul de identificare, evaluare, selectare și aprobare a 
proiectelor în cadrul Programului Guvernului pentru modernizarea drumurilor locale «Europa 
este aproape», ediția 2025. 
            Raportor: Sergiu Moloman, șef Direcția economie și atragerea investițiilor. 
14) Cu privire la aderarea Raionului Ștefan Vodă la Asociația Obștească „Uniunea Consiliilor 
Raionale din Republica Moldova”. 
            Raportor: Olga Luchian, președintele raionului. 
 2. Prezenta dispoziție se include în Registrul de stat al actelor locale (actelocale.gov.md),  se 
publică pe pagina web a Consiliului raional Ștefan Vodă și se aduce la cunoștință în scris 
consilierilor raionali. 

 
 

Preşedinte                                                                    Olga LUCHIAN 


		2025-04-25T14:42:21+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




